COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE 'ISAÏE,

comme au sujet d'une vigne, afin qu'il réponde contre lui-même. Le Sauveur , dans l'Évangile, insiste davantage sur le même point, et, ce qui est omis ici, il interroge les scribes et les pharisiens. Matth. xxr. Dans Isaïe, en effet, il n'est rien dit des vigneron, rien du châtime dont ils sont passibles, il n'est question que de la vigne ; là, au contraire, comme si c'était une autre vigne et d'autres vigneron, le Sauveur parle du peuple et de ses maîtres de manière à punir les méchants du mal qu'ils ont fait, et il loue la vigne à d'autres vigneron, c'est-à-dire aux Apôtres et à leurs successeurs. Malgré l'avis de plusieurs, il n'y a pas tautologie dans ces mots : « Est-ce parce que j'attendais qu'elle portât des raisins, tandis qu'elle a porté des fruits sauvages ? » En effet, clans ce qui précède, il y a réticence de sa pensée , qu'il dévoile ici sous forme d'interrogation adressée aux autres.

« Et maintenant, voici ce que je ferai à ma

vigne: J'ôterai sa haie, et elle sera mise au pillage ; je détruirai sa muraille, et tous la fouleront aux pieds. Je la changerai en désert; elle ne sera comptée pour rien , on ne la cultivera plus, et les buissons et les épines s'élèveront au-dessus d'elle. » Isa. v, 5, 6. Je vous ai invités, dit-il, ô habitants de Jérusalem et vous hommes de la tribu de Juda, à juger entre ma vigne et moi, et je vous ai demandé qu'est-ce que j'aurais dû faire que je n'aie point fait. Et puisque, conformément à la parabole évangélique, vous ne voulez pas répondre à ma question, je me

Matth . xxi, et quod hic prætermisum est, Scribas et Pharisaeos interrogat. In Isaia enim nihil dictum est de agricolis, nec quæ passuri sînt indicatur, scd tantum de vinea sermo est ; ibi autem, quasi alia sit vinea et alii agricolæ, sic de populo foquitur et magistris, ut malos male perdat, et vineam aliis agricolis locet ; significans apostolos et eos qui apostolis successnri sunt. Nec vero TauToXoy^a est, ntplerique æstimant, in eo cjuod ait : « An quod exspectavi, ut faceret uvas, et fecit labruscas ? » Supra enim apud se tacitus loquitur, hic autem quod cogitaver&t, alios interrogat.

« Et nunc ostendam vobis quid ego faciam vineæ meæ : Auferam scpem ejus, et erit in direptionem ; diruam maccriam ejus, et erit in conculcationem. Et ponam eam desertam ; non putabitur, et non fodietur ; et ascendent super eam vepres et spinæ. » Isai . v, 5, 6. Provocavi, inquit, vos supra, o habitatores Jérusalem, et viri tribus Judæ, ut judicaretis inter me et vineam meam, et interrogavi, ut diceretis quid debuerim facere quod non fecerim. Et quia juxta Evangelicam parabolam non vultis respondere quod sciscitor, ego mi lu respondebo ipse pro vobis,

67

répondrai moi-même pour vous , et je dirai ce que je vais faire : Puisque j'ai fait à ma vigne tout ce que j'ai dû, et qu'au lieu de raisins elle a porté des fruits sauvages, je lui enlèverai tous mes dons. Je retirerai les secours des Anges, dont il est écrit dans les psaumes : « L'Ange du Seigneur entoure de toutes parts ceux qui le craignent, et il les délivrera ; » Pscilm . xxxvnr, 8 ; et ses ennemis la pilleront. Je détruirai ses murailles ; et elle sera dans la servitude des nations hostiles, elle sera déserte et ne comptera pour

rien jamais plus ; on ne la cultivera plus , au point qu'elle sera dévorée par les buissons , et que les épines s'élèveront au-dessus d'elle. Cette métaphore de la vigne indique la désolation de Jérusalem et de la Judée, que la plupart des Juifs prétendent être arrivée sous les Babylo- niens, ce qui est vrai en partie, nous ne pouvons le nier; mais à cause de ce qui suit : « Et j'or- donnerai aux nuages de ne pas répandre la pluie sur elle, » le passage ne peut pas s'appli- quer à cette captivité, puisque Jérémie prophé- tisa sur le peuple après la prise de la ville; que l'histoire rapporte qu'Ezéchiël, Daniel et les trois enfants , ou prophétisèrent, ou firent des prodiges merveilleux, même pendant la cap- tivité ; et que plus tard Aggée et Zacharie an- noncèrent l'avenir pour la consolation du peuple captif. Or, Dieu ôte son secours à ceux qui en sont indignes, afin que, puisqu'ils n'avaient pas senti Dieu dans ses bienfaits , les châtimens le leur fassent sentir ; ou bien le Seigneur fait de

indicans quid facturum sim : Quoniam feci vineam meam sicut a quæ debui, et pro uvis attulit labruscas, auferam universa quæ dederam. Tollam angelorum auxilia, de quibus in psalmis scriptum est :

« Circumdatus Angelus Domini in circuitu timentium eum, et liberabit eos ; » Ps. xxxiii, 8 ; et diripietur ab adversariis. Destruam muros, et inimicis gentibus subjacebit, eritque deserta et non habitabitur in æternum, nec fodietur, ut redigatur in vepres, et ascendent in ea spinæ. Hæc autem sub metaphora vineam, de Jérusalem atque Judæam dicuntur solitudine, quod plerique Judæorum putant sub Babiloniam accidisse, quod et nos ex parte factum negare non possumus. Sed quia sequitur : « Et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrerum, » hoc in captivitate intelligi non potest ; siquidem et Jeremias capta jam urbe prophetavit in populo ; et Ezechiel, Daniel quoque et très pueri, vel prophetasse, vel mirabilia signa etiam in captivitate fecisse narrantur; et postea Aggæus et Zacharias futura dixerunt in consolationem populi servientis. Tollitur autem Dei auxilium ab his qui indigni sunt, ut quia non senserant Deum per beneficia, sentiant per sup-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

terribles et dures menaces, afin que le peuple évite, par sa conversion et son repentir, les châ-
timents prêts à fondre sur lui. Les interprètes ont été unanimes à rendre par épines le mot hébreu Saith. Si donc en cet endroit le mot épines répond à Saith, d'après Aquila r Théodotion et les Septante, qu'ils disent d'ou vient que tout à l'heure ils ont traduit Busim par épines?

« ht j'ordonnerai aux nuages de ne pas ré-
pandre la pluie sur elle.)) Ces nuages sont ceux que le Seigneur a amenés des extrémités de la terre, et dont le psaume nous dit : « Votre vé-
rité habite jusque dans les nuages. » Psalm. xxxv, 5. Ces nuages, au temps d'Elie, parce que tous ôtaient idolâtres, ne versèrent pas leur pluie , pendant trois ans et demi, sur la terre d'Israël. III Reg. xviii. Nous pouvons entendre ce passage , non-seulement des Prophètes , mais encore des Apôtres, en ce qu'après la Passion du Seigneur, les Juifs n'eurent ni prophètes ni apôtres, de peur qu'ils ne produisissent des épines au lieu de raisins , et afin qu'à cause de leur stérilité et de leur sécheresse, leur suppli-
cation s'élevât vers celui qui peut donner la pluie des vertus. Aussi leur est-il dit dans le Lôvique : « Je rendrai pour vous le ciel de fer et la terre d'airain; » Levü. xxyi, P); et dans le Deutéronome : « Le ciel au-dessus de ta tête sera d'airain, et la terre sous tes pieds sera de fer; » Deut. xxviii, 23, 24 ; et ensuite : « Le Seigneur

plicia. Vol ideo truculenta quædam et aspera corn-
ai inatur, ut cou vers i ad pœnitentiam, i mro menti a tonneuta devitont. Verbuni Hebraicum saitū omnes voce simili spinas intevpretati sunt. Si ergo Saith in præsentī loco spinæ dicuntur juxta Aquī-
tain et Theodotioncm et LXX, respondeant quomodo supra Busim non labruscas , sed spinas transtule-
ruut.

« Et nubibus mandabo ne pluant super eam im-
brem. » Ist<e sunt nubcsjqwas eduxit Domiuus ab ex-
tremo tome, de quibus et in psalmo legimus : « Ve-
ritas tua usque ad mines. » Ps.'xxxv, 6. Hæ nubes,
quoniam sub Elia omnes idololatræ evant, tribus an-
nis et sex mensibus super terram Israël non plue-
runt. III Rcg. xviii. Quoel quidem non solum de

pvophetis, sed de apostolis possumus intelligere, quod post passionem Domini, nec propbetas, nec apostolos habuerunt Judæi, ne pro uvis alferrent spinas, sed pro sterilitate et ariditate sua precarentur eum, qui potest imbres præbere virtutum. Un de et in Levitico loquitur ad eos : « Ponam ccelum vobis ferreum, et terram œneam ; » Levit. xxvi, 19 : et in Dcuteronomio : « Erit ccelum super caput tuum œneum, et terra subter te ferrea; » Dcut. xxvnr, 23, 24; et rursum : « Dabit Dominus pluviam terræ

donnera la pluie à ta terre; » et ensuite : « La cendre descendra dn ciel sur toi, j usqu'à ce qu'elle te déracine et te détruise, » parce que la terre qui reçoit fréquemment la pluie qui tombe sur elle, et qui ne produit pas de moissons, mais des épines et des ronces, est réprouvée et près de la malédiction, dont l'issue est le feu.

« Or, la maison d'Israël est la vigne du Seigneur des armées, et les hommes de Juda sont le germe qu'il chérit. » Isa/, y., 7. Les Septante disent : « La jeune plante qu'il préfère. » Israël et Juda diffèrent en ce que, tout le peuple s'étant appelé d'abord Israël, plus tard, David régnant sur Juda j et Roboam, fils de Salomon, sur les deux tribus de Juda et Benjamin, ceux qui étaient en Samarie, c'est-à-dire, dix tribus, ôtaient appelés Israël, et ceux sur lesquels régnaient les descendants de David portaient le nom de Juda. Et comme Israël adorait les veaux d'or à Dan et à Béthel, Samarie fut d'abord prise par les Assyriens, tandis que Juda ne fut conduit que longtemps après par les Ghaldéens en captivité à Babylone, parce que ses péchés étaient moindres. De là vient que dans Ezéchiel, pour effacer les crimes de l'un et de l'autre peuple, ceux d'Israël sont posés sur le côté gauche pendant cent quatre-vingt-dix jours, selon les Septante, ou, avec plus de vérité, pendant trois cent quatre-vingt-dix jours, d'après l'hébreu, tandis que ceux de Juda ne sont portés que pendant quarante jours,

tuæ: » et : « Cinis de cœlo descendet super te, do- uée eradicette, et deleat ; » quia terra quæ fréquen- ter super se venientem suscipit pluviam, et non facit segetein, sed spinas et tvibulos, reproba est et maledictionis proxima, cujus finis combustio est.

« Vineam autem Domini exercituum domus Israël est; et viri Juda germen delectabile ejus. » îsai. v,

7. td est, Dei ; sive ut LXX traustulerunt, novella plantatio dilecüssima. Israël et Judas hoc iuter se différant, quod omnis populus prius appellabatur Israël, et postea, régante David super tribum Juda, et Roboam filio Salomonis super duas tribus, Judam et Benjamin, lii qui erant in Samaria, hoc est, decem tribus, vocabantur Israël ; et quibus regnabant de genere David, appellabantur Juda. Et quoniam ab Israël vituli colebantur in Dan, et in Bethel, propterea ab Àssyriis primum est capta Samaria ; et multo post tempore Judas a Chaldæis ductus est iu Babylonem, quia minora pccaverant. Unde et in Ezechiele ad utriusque populi peccata purganda, Israël in sinistro latere ponuntur, juxta Septuaginta, dies centum nonagiuta, sive ut venus-in Hebraico continetur, trecenti nouaginla ; Judæ autem quadraginta dics, Ezech. îv, juxta LXX et juxta Hebraicum. Hoc dico, ut comparatioue Israël, id est, decem tri-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

69

Ezech. iv, d'après les Septante et d'après l'hébreu. Cette comparaison montre qu'aux regards d'Israël ou des dix tribus, Juda était aimable et aimé, lui chez qui étaient les prêtres et les lévites, et qui conservait la religion du vrai Dieu au temps où le prophète Isaïe parlait au peuple. Le nom de maison sied à merveille à Israël, c'est-à-dire à tout le peuple, et la qualification d'aimable rejeton à Juda, qui se multiplia après la séparation des dix tribus. Remarquons aussi que ce qui a été d'abord dit par métaphore ou par parabole, selon la coutume des Prophètes, est clairement exprimé ensuite, quand il est dit que la vigne et le plant de rejetons sont Israël et Juda.

« J'ai attendu que ce peuple fit le jugement, et voici l'iniquité ; qu'il fit la justice, et voici les clameurs ; » ou bien, selon la version des Septante : « J'ai attendu que ce peuple fît le jugement, et il a fait l'iniquité, et au lieu de la justice, ce sont des clameurs. » Nous voudrions insinuer dans les oreilles des Latins ce que nous avons appris ; des Hébreux. Jugement répond à leur mot Mesphat; iniquité, ou, d'après la ver-

sion d'Aquila, ruine , à Mesphaa. D'autre part, à justice répond Sadaca ; à clameur, Saaca. Voilà comment l'addition ou le changement d'une^ seule lettre ménage la ressemblance des termes, et en donnant Mesphaa pour Mesphat et Saaca pour Sadaca , produit, selon le génie de la langue hébraïque, l'élégance de la structure et du son des mots. Ainsi Dieu attendit que le

buum, amabilem afcque dilectum ostendam Judam, in quo erant sacerdotces et levitæ, et Dei religio versabatur eo tempore, quo proplieta Isaias loquebatur adpohulum. Et pulchræ Israëli, Hoc est, totus populus, domus est; Judas autem, qui separatis tribubus posite a pullulavit, noveilum dicitur delectabile. Sed et hoc notandum, quod juxta consuetudinem prophetalem, quæ prius per metaphoram dicta sunt, vel per parabolam, postea exponuntur manifestius ; quod vinea et novella plantatio, Israëli et Judas sit.

« Et exspectavi ut faceret iudicium, et ecce iniquitas ; et justitiam, et ecce clamor ; » sive ut LXX transtulerunt : « Exspectavi ut faceret iudicium, et fecit iniquitatem, et non justitiam, sed clamorem. » Volumus Latinis, insinuare auribus quod ab Hebræis didicimus. Iudicium, apud eos appellatur mesphat; iniquitas, sive dissipatio, ut interpretatus est Aquila, mesphaa. Rursum justitia dicitur sadaca ; clamor autem appellatur saaca. Uua itaque vel addita littera, vel mutata, sic verborum similitudinem temperavit, ut pro mesphat, mesphaa, et pro sadaca poneret saaca, et elegantem structuram similique verborum, juxta Hebræam linguam, redderet. Exspectavit autem

peuple des Juifs fit le jugement, c'est-à-dire les raisins , et il a fait l'iniquité , c'est-à-dire les fruits sauvages; envoyé par son Père, après leur avoir prodigué tant de biens, il s'attendait à recevoir la justice , et il entendit les clameurs , les vociférations contre lui, leur Seigneur, quand ils criaient : «Enlevez, enlevez, crucifiez un tel homme. » Joan. xix, 15. De là vient que l'apôtre Paul écrit : « Que toute colère, toute clameur , tout blasphème et toute malice soient bannis d'entre vous. » Ephes. iv, 31. Ou, certainement, parce qu'ils avaient répandu le sang du juste, le sang de la Passion dominicale criait vers le Seigneur; ils changèrent donc la justice en un cri, scion ce que nous lisons dans la Genèse : «La voix du sang de ton frère Abel crie vers moi. » Gen. iv, 10.

« Malheur à vous qui ajoutez une maison à une autre, et qui unissez le champ au champ jusqu'à la limite du pays : deviendrez-vous donc les seuls habitants de la terre. » Isai. v, 8. Là où nous disons : « Jusqu'à la limite du pays, » les Septante traduisent : « Ou le ravissez au prochain ; » Symmaque et Tliéodotion : « Jusqu'à ce qu'il manque ou qu'il n'y ait plus de terre, » en sorte que, le sol manquant, l'avarice reste encore insatiable. Ceci est dit, je pense, en général contre tous ceux que rien ne peut rassasier, et spécialement contre la vigne du Seigneur, qui a donné des fruits sauvages au lieu de raisins, c'est-à-dire au lieu de l'équité l'iniquité, et les clameurs au lieu de la justice.

Deus, ut populus Judæorum faceret judicium, id est, uvas, et fecit iniquitatem, id est labruscas ; et exspectavit justitiam, ut largifcorem tantonim nuierum a Pâtre missuru susciperet, et fecit clamorem, quo vociferatus est contra Domimim, et clamavit, diccns : « Toile, toile, crucifige talcm. » Joan. xix, 45. Unde et Paulus apostolus scribit : « Omnis ira et ciarnor, et blasphemia auferatur a vobis cum omni malitia. » Ephes. iv, 31. Vcl certe quoniam justi sanguinem fuderant, sanguis Dominiez passionis clamabat ad Domium ; propterea clamorem pro justitia reddiderunt, jus ta il hui quod in Genesi legimus :

« Vox sanguinis Abel fratris tui clamât ad me. » Gen. iv, 10.

« Yæ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci ? Numquid babitabitis soli vos super terrain. » Isai. v, 8. Pro eo quod nos diximus, « usque ad tcruiinum loci, » LXX transtulerunt, « aut auferatis proximo ; » Synmmcbus et ThcodoLio : « donec deficiat, vel non sit locus, » ut déficiente terra, nequaquam saturetur avaritia. Quod quidem et generaliter adversurn onmes, quibus nihil satis est, dicturn puto,

d'un toit pour s'abriter des intempéries et des champs qu'on peut ensemen- cer, de désirer la possession de demeures qu'on ne peut habiter toutes, et de terres qu'on est impuissant à cul- tiver, et de faire son plaisir de la misère d'au- trui? Au figuré, d'aucuns pensent que ce pas- sage est dirigé contre les hérétiques qui, par- tant de l'Orient, viennent dans la plaine de Sennaar, mot signifiant arrachement des dents, y édifient la cité de la confusion et la tour de l'orgueil, et s'entendent dire, en d'autres ter- mes : « Ecoutez, princes de Jacob, et vous, princes de la maison d'Israël, vous qui avez en horreur le jugement et qui pervertissez la justice, qui bâtissez Sion avec le sang et Jérusalem sur l'iniquité. » Mich. m, 9, 10. Ils joignent les mai- sons aux maisons, c'est-à-dire les dogmes aux dogmes. C'est à eux qu'il est dit, par la bouche de Michée : « Gardez-vous d'édifier la dérision dans la demeure, » de peur que, sur le fonde- ment du Christ, qu'a posé l'apôtre Paul, I Corint. ni, et sur lequel ils devaient édifier l'or, l'argent, les pierres précieuses, ils n'édifient, au contraire, le bois, le foin, la paille, qui finissent par l'in- cendie. De ces sortes de demeures, le Sauveur dit dans l'Évangile : « Tout homme qui entend mes paroles, et ne les accomplit pas, sera sem- blable à l'insensé qui a bâti sa maison sur le sable ; et la pluie est descendue, et les fleuves

et specialiter contra vineam Domini, quæ pro uvis fecit labruscas, id est, pro judicio iniquitatem, et pro justitia clamorem. Quæ est enim rabies, cum tecta et agri ad depellendos imbres, et ad serendas (al. cerendas) fruges haberi debeant, ea liabere cu- perè, in quibus cunctis habitare uou possis, et quæ colere non sufficias, alteriusque necessitatein, tuam facere voluptatem ? Juxta tropologiam contra hære- ticos quidam hoc dictum arbitrantur ; qui cum îno- uerent pedes suos de Oriente, ueiunt in campuin Sennaar, qui interpretatur excussio dentium, et ædificant civitatem confusionis, turrimque superbiæ, et audiunt sub verbis aliis : « Audite hæc, duces do- mus Jacob, et residui dormis Israël, qui aboinina- mini judicinm, et omnia recta peruerlitis, qui ædi- ficatis Sion in sanguinibus, et Jérusalem in iniqui- tate. » Mich, m, 9, 10. Isti domos domibus, id est, dogmata conjungunt dogmatibus ; quibus dicitur per Michæam : « Nolite ædificare in domo derisum, » Mich. m, ne supra fundamentuin Chris fi, quod apos- tolus Paulus posait, I Cor . m, et in quo debuerant ædificare aurum, argentum, lapides pretiosos, c con-

trario ædificent ligna, fenum, stipulam, quorum finis incendiū est. De hujusmodi domibus Salvator in Evangelio loquitur : « Omnis qui audierit verba mea, et non fecerit ea, assimilabitur viro stulto, qui

sont venus, et les vents ont soufflé et se sont précipités sur cette maison, et elle est tombée, et sa ruine a été grande. » Matth. vii, 26, 27. Mais les hérétiques cherchent à unir les nouveautés aux vérités d'autrefois, et à changer ces nouveautés pour des théories plus récentes, jusqu'à ce que le sens commun et les mots viennent à manquer.

« Dans mes oreilles sont ces paroles du Seigneur des armées : Beaucoup de grandes et belles maisons seront désertes, sans habitânts. » Isai. vii, 9. Au lieu de notre version d'après l'hébreu : « Dans mes oreilles sont ces paroles du Seigneur des armées, » c'est-à-dire, ce qu'a dit le Seigneur résonne encore dans mes oreilles, les Septante ont traduit : « Ces paroles ont été entendues dans les oreilles du Seigneur des armées. » Le Prophète n'aurait pas entendu les paroles du Seigneur, mais ce que le Prophète va dire aurait été entendu dans les oreilles du Seigneur ; n'est-il pas plus logique de dire que c'est le Prophète qui a entendu les paroles du Seigneur. Or, le Seigneur a dit qu'après la captivité de grandes et belles maisons seront désertes, faute d'habitants.

« Dix arpents de vigne donneront ' un petit vase de vin, et trente boisseaux de semence rendront trois boisseaux. » Isai. vii, 10. Au lieu de petit vase, d'après les seuls Septante, tous les commentateurs mettent un batus, qui est

ædificavit domum eam super arenam. Descendit pluvia, veuerunt flumina, flaverunt venti et impegerrunt in domum illam, et cecidit : et fuit ruina domus illius magna. » Matth. vii, 26, 27. Tandem autem querunt hæretici nova veteribus jungere, et eadem recentioribus immutare, donec et sensus humanus et sermo deficiat.

« In auribus meis sunt hæc Domini exercituum : Nisi domus multæ desertæ fuerint, grandes et pulchræ absque habitatore. » Isai. vii, 9. Pro eo quod nos juxta Hebraicum vertimus : « In auribus meis sunt hæc Domini exercituum, » id est, verba quæ

locutus est Dominus adhuc résonant in auribus meis, LXX transtulerunt : « Audita sunt hæc in auribus Domini sabaoth. » Non quod Propheta verba Domini audierit, sed in auribus Domini audita sint quæ Propheta dicturus est ; cum consequentius sit intelligere, audisse Prophetam, quæ Dominus sic locutus est. Dominus autem locutus est, quod post captivitatem, domus magnæ atque pulcherrimæ desertæ futuræ sint, non habentes habitatorem.

« Decein enim jugera vineavum facient lagunculam uuam, et triginta modii sementis facient modios très. » Isai. v, 10. Pro laguucula, quam soli LXX transtulerunt, omnes alii batum interpretati sunt, quod Hebraice dicitur beth ; et pro triginta mo-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

71

appelé en hébreu beth ; et au lieu de trente boisseaux, que nous avons mis pour un corus, dont le nom hébreu est omeh, les Septante ont traduit par six artabas, qui est une mesure égyptienne valant vingt boisseaux. Ainsi, dans l'extrême stérilité qui suit la captivité, dix arpents de vigne rendent un beth, c'est-à-dire trois amphores de vin, et trente boisseaux de semence ou un corus rendent un éphi, que les Septante ont traduit par mesure, c'est-à-dire trois boisseaux. Le betli sert à mesurer les liquides, et l'éphi ou épha, de même capacité, à mesurer les grains. Ainsi, dans Ezéchiel, d'après l'hébreu, nous lisons : « Que réphi et le beth soient pour nous de justes mesures. L'éphi et le beth seront égaux et d'une même capacité, en sorte que le beth tiendra la dixième partie de l'omer, et que l'épiai tiendra également la dixième partie de rorer ; leur poids sera égal par rapport à la mesure de l'omer. » Ezech. xlv, 10, 11. Mais cherchons, dans le sens figuré, comment sont grandes et belles les maisons des hérétiques, qui n'auront aucun habitant, quand viendra le temps du jugement : c'est que toute la structure pompeuse des mots et toute la dialectique de leurs arguments se réduiront à néant. Et puisque, d'après Papôte Paul, II Co-

rint. ni, nous sommes, non-seulement l'édifice construit par Dieu, mais encore le champ qu'il cultive, Jérémie extirpe jusqu'à la racine les hérétiques qui prétendent imiter cette culture ;

diſ 9 , quos nos pro coro posuimus, qui Hebraice dicitur omer , LXX verterunt artabas s ex, quæ mensura Ægyptiaca est, et facit modios viginti. In sterilitate ergo iimiam quæsequitur captivitatem, decem jugera vinearum facient batum, id est, tresamprioras, et triginta modii seminis, id est, corus faciet ephi, quod LXX très mensuras interpretati sunt, id est, très, modios. Batus autem in liquidis speciebus dicitur, et ephi, sive epha ejusdem mensuræ in aridis. Sicut in Ezechiel juxta Hebraicum legimus : « Ephi justum, et batus justus erit vobis. Ephi et batus æqualia et unius mensuræ erunt, ut capiat decimam partem cori batus, et decimam partem con ephi ; juxta mensuram cori erit æqualibratio eorum. » Ezech . xlv, 10, 11. Quærius juxta anagogen, quomodo hæreticorum domus grandes et pulchræ sint, quæ cum judicii tempus advenerit, nullum habitorem habeant. Omnis enim pompa structuraque verborum, et argumenta dialectica redigentur ad nihili. Et quia juxta apostolum Paulum, II Cor. m, non solum Dei ædificatio sumus, sed et agricultura, quare imitantes hæretici sulfodiuntur et eradicantur ab Jeremia ; idcirco ubi decem jugera vinearum, sive ubi decem juga boum operantur, facient batum unum,

à dix arpents de vigne, ils font produire un beth, et là où il y a le travail de dix attelages de bœufs, de trente mesures de semence ils retirent un rendement d'un éphi ; en sorte que du nombre dix, qui dans les saintes Écritures est mystique et parfait, et du nombre trente, qui marque l'année de la prophétie d'Ezéchiël et l'âge auquel le Seigneur fut baptisé, Luc. m, ils sont réduits à l'épli, qui, en comparaison d'un nombre multiple, est une petite unité. Au reste, Paul enseigne dans un autre endroit, Ephes. iv, que l'édification et la culture s'appliquent à l'âme, quand il atteste que ceux qui ont la foi sont fondés et enracinés dans la charité. C'est en ce sens que l'Ecclésiaste, non-seulement se fit bâtir des maisons, mais encore planter des vignes, des jardins et des vergers peuplés de tous les arbres fruitiers, et qu'il établit des bassins pour tout arroser. Or, les hérétiques, qui n'ont que l'image et l'ombre des vertus, au lieu de la vérité même, ne produisent que le feuillage des

discours, sans jamais donner le fruit des œuvres. De ces arbres, le Seigneur dit : « Toute plantation qui n'aura pas été faite par mon Père céleste sera arrachée. » Matth. xv, 15. Leur vigne, en effet, est de l'espèce de celle de Sodome, et leur plant est du plant de Gomorrie. Leur raisin est plein de fiel, leurs grappes ne sont qu'amertume ; leur vin est plein du venin des serpents et de la fureur mortelle des aspics. Dent . xxxu 32, seqq.

et triginta modii sementis facient epbi ; ut de denario número, qui in Scripturis sanctis mysticus atque perfectus est, et de tricenario, in quo prophetavit Ezechiel, Ezech. i, et Dominus baptizatus est, Luc. m, redigantur ad epbi, qui ad compavationem multiplicis numeri, unione constringitur. Quod autem ædificatio et agricultura referatur ad intelligentiam spiritalem, ctiara alio loco Paulus apostolus docet, Ephes. îv, fundatos et radicatos in charitate credentes esse contcstans. Unde et Ecclesiastes, Eccl. h, non solum sibi ædificavit domos, sed plantavit vineas, et fecit hortos et-pomnria, et instituit omnes arbores pomiferas, exstrnxitque piscinas, ut irrigaret saltum. Porro hæretici imaginem tantum hahentes umbrarnque virtulnm, et nonipsam veritatem, absque fructu operum, verborum folia pollicentur. De quorum arboribus dicit Dominus : « Omnis plantatio, quain non plantavit Pater meus cœlestis , cradicabitur. » Matth . xv, 13. De vinea enim Sodomorum vinea eorum, et propago eorum de Gomorrha. Uva eorum, uva fellis, et botrus amaritudinis cis, furor draconum vinura eorum, et furor aspidum insanabilis. Deut. xxxiq 32, seqq.

« Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectan-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ÎSAÏË.

72

« Malheur à vous, qui vous levez le matin pour vous adonner à l'ivrognerie et pour boire jusqu'au soir, afin d'être surexcités par le vin. La cithare, la lyre, le tambour, la flûte, le vin, rien ne manque, à vos festins ; et vous ne regardez pas rœuvre du Seigneur, vous ne considérez pas l'ouvrage de ses mains. » Isai. v, H, 12. Au lieu d'ivrognerie, qui est la traduc-

tion d'Aquila et de Symmaque, les Septante ont reproduit le mot hébreu sicuium, qui signifie toute boisson qui peut enivrer et troubler la raison. Mais suivons le fil de notre commentaire. Dieu réprimande les vigneron qui, en présence de la stérilité imminente et à l'approche du feu destiné à brûler les buissons et les épines, se sont adonnés à la luxure et aux voluptés, non-seulement dans le manger et dans le boire, mais encore dans les plaisirs des oreilles, au milieu de tous les genres de musique. Ceux qui agissent ainsi ne regardent pas l'œuvre du Seigneur et n'observent point ce qui doit arriver. Tournons ce témoignage contre les princes de l'Eglise qui se lèvent dès l'aube pour se livrer à la boisson jusqu'au soir, et dont il est dit ailleurs : « Malheur à toi, cité, dont le roi est jeune, et dont les princes s'adonnent aux délices de la table dès le matin. » Eccl. x, 16. Ceux qui sont plongés dans ces délices ne comprennent pas le Créateur d'après les créatures, et ne considèrent pas les œuvres de ses mains, dont

dam et potandum usque ad vesperam, ut vino æstuotis. Cithara, et lyra, tympanum, et tibia, vinum in convivii vestris ; et opus Domini non respicitis, nec opéra manuum ejus consideratis. » Isai. v, n, 12. Pro ebrietate, quam Aquila est interpretatus et Symmaclius, LXX ipsum Hebraicum posuerunt sicuium (...), quod omnem significat potationem, quæ inebriare potest, et stolidum mentis evertere. Arguit autem juxta consequentiam cœptæ explanationis agricolas vinearum, qui imminente sterilitate, et vicino incendio, quo vepres et spinæ sunt comburendæ, luxuriæ se et voluptatibus tradiderunt ; non solum in vescendo et bibendo, sed in aurium quoque oblectatione, et in diversis musicæ artium generibus. Qui cum ista faciunt, opus Domini non respiciunt, nec considerant quæ ventura sint. Abutamur in hoc testimonio adversum principes Ecclesiæ, qui de mane consurgunt ad sectandam siceram, et bibendum usque ad vesperam ; de quibus in alio loco dicitur : « Væ tibi civitas, cujus rex juvenis est, et principes tui mane comedunt. » Eccl. x, 16.. Qui de liens occupati, ex creaturis non intelligunt Creatorem, nec considerant opéra manuum ejus, de quibus legimus : « Verbo Domini coeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. » Ps . xxxii, 6.

l'Écriture nous dit : « La parole du Seigneur a affermi les cieux, et toute leur force vient du

souffle de sa bouche. » Psalm. xxxir, 6. Dans un sens plus élevé, le nom d'ivresse se peut appliquer à toutes les passions, — ivresse qu'engendrent le vin de la fureur des serpents et le venin mortel des aspics, que quelques-uns boivent depuis l'adolescence jusqu'à la vieillesse, c'est-à-dire du matin au soir. Deut. xxxir. Les uns sont arrachés au festin à la troisième heure, d'autres à la sixième, d'autres à la neuvième, et d'autres à la onzième, et il leur est dit : « Réveillez-vous, vous qui êtes ivres de vin. » Sur ce vin et sur les raisins et les vignes de cette espèce, le Seigneur fait tomber une pluie de soufre et de feu, et quiconque a bu de ces boissons est dévoré par le feu. 11 demande la cithare et le psaltérion, dont l'inventeur est Jubal, de la race de Caïn, Gen. iv, et il n'entend pas les paroles du Seigneur à Aaron : « Toi et tes fils, vous ne boirez ni vin ni boisson enivrante, lorsque vous entrerez dans le tabernacle de l'alliance ou que vous vous approcherez de l'autel. » Levit. x, 8. Ces cithares, ces lyres, ce tambour et ces flûtes, le roi de Babylone les avait, et c'est aux accords de leur musique que les peuples de toutes les nations se prosternaient jusqu'à terre et adoraient la statue d'or. Dan. m. En outre, le premier temps de l'humaine sagesse, quand, au sortir de l'enfance, nous touchons à

Potest juxta altiorcm inteügntiam, omnis animæ perturbatio ebrietas appellari, quæ concipitur de vino favoris draconum, et deveneno aspidum insanabili, quod nonnulli hibunt ab adolescentia usque ad senectutem, lioc est, de mane usque ad vesperau Deut. xxxu. Alii vero hora tertia, sexta, vel nona, et undecima suscitantur de convivio, et dicitur ad eos : « Expergiscimini qui ebrii estis a vino. » Super hoc vinum, et super liujuscemodi uvas ac vineas pluit Dominus snlpluiv et ignem a Domino ; et quicumque ex earum vino hiberit, -æstuat atque comburitur. Requirit citliaram et psalterium, cujus repertor est Jubal, de Gain stirpe generatus, Gen. iv, nec audit Dominum dicentem ad Aaron : « Vinum et siceram non bibetis tu et filii tui, quando ingredimini in tabernaculum testimonii, aut accedetis ad altare. » Lev. x, 8. Has citharas, et lyras, tympanumque, et tibias rex Babylonius habnit, quibus consonantibus, universarum gentium populi prosternebantur in terrain, et adorabant auream staluam. Dan. m. Quod autem primum tempus Inimanæ sapientiæ, quando egrediraiv pueritiam, et ad rationalem venimus ætatem, mane in Smpturis intelliga-

tur, multa testimonia docere nos poterunt ; de quibus exempli causa ponenda sunt pauca : « Mane

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

73

l'âge de raison, est appelé le matin dans les Ecritures ; bien des passages le prouvent, et il est bon d'en citer quelques-uns à titre d'exemple : « J'envoyais les Prophètes dès le matin ; » et cet autre : « Je vous fais entendre ma voix dès le matin ; dès le matin je me présente devant vous, et je tiens mes yeux arrêtés sur vous ; » Psalm , v, 4, 5 ; et celui-ci : « Mon esprit se lèvera pendant la nuit ; » Psalm. lxx, 1 ; et cet autre : « Mon Dieu, mon Dieu, je veille dès l'aube pour vous implorer ; » Psalm. c, 8 ; et encore : « Dès le matin je mettais à mort tous les pécheurs de la terre, afin de détruire dans la cité du Seigneur ceux qui opèrent l'iniquité ; » Psalm. xxx, 7 ; et dans un autre endroit : « Les larmes sont les compagnes du soir, et la joie est la compagne du matin ; » et tous les autres passages semblables. Or, nous nous levons dès le matin, quand nous abandonnons les vices dès l'enfance, et nous pouvons dire : « Ne vous souvenez point des péchés de ma jeunesse et de mon ignorance. » Psalm. xxiv, 7. Quand le soleil de justice se lève pour nous, les ténèbres sont dissipées, et aussitôt nous mettons à mort toutes les pensées qui nous provoquent au péché, et de la cité de notre âme nous bannissons ces péchés dont le Sauveur a dit : « Du cœur sortent les mauvaises pensées, les homicides, les adultères, les fornications, les vols, les faux témoignages, les blasphèmes, » Matth. xv, 19, et le reste. Mais bien malheureux sont ceux qui, plongés du matin jusqu'au soir dans les délices du boire et

mittebam Prophetas ; » et : « Maue exaudies orationem meam. Maue assistam tibi, et videbo » ; Ps . v, 4, 5 ; et : « De nocte consurget spiritalis meus ; » Ps. lxx, 1 ; et : « Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo ; » Ps. c, 8 (et : « In matutinis interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini omnes qui operantur iniquitatem ; » Ps. xxx, 7 ; et in alio loco ; « Ad vesperam demorabitur fletus, et

ad matutinum lætitia, » et cætera his similia. Con-
surgimus aulem de mano, quando vitia relinquimus
in pueritia, et dicere possumus : « Peccata juven-
tis meæ et ignorantia ne memineris. » Psal. xxiv, 7.
Ortoque nobis sole justilia, fugantur tenebræ, et sta-
tim interficimus omnes cogitationes, quæ ad peccata
nos provocant, et de civitaU mentis nostræ illos
disperdimus peccatores, de quibus Salvator loqui-
tur : « .De corde exeunt cogitationes mafœ, homici-
dia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia,
blasphemia;. » Matth. xv, 19, et reliqua. Infelicissimi
aütem sunt qui de mano usque ad vesperam ebrie-
tate, gula et diversis voluptatibus occupati, non in-
telligent in se opéra Domini, nec considérant cur
créât! sunt.

du manger et dans, les diverses voluptés, ne
comprennent pas les œuvres de Dieu en eux-
mêmes et ne se demandent point pourquoi ils
ont été créés.

« Mon peuple a été conduit en captivité, parce
qu'il n'a pas eu la science ; et ses hommes nobles
sont morts de faim, et sa multitude a été con-
sumée de soif. » Isai. v, 13. C'est ce qui arriva
à la lettre au peuple juif, sous les princes romains
Vespasien et Titus, l'histoire grecque et l'histoire
latine l'attestent. C'est ce qu'ils souffrent encore
maintenant, quant à l'âme, endurent, non la
faim du pain, ni la soif de l'eau, mais la faim
d'entendre la parole de Dieu ; parce qu'ils n'ont
ni regardé l'œuvre de Dieu, ni considéré l'ou-
vrage de ses mains, et qu'ils n'ont pas ou sa
science, bien qu'il leur ait toujours parlé par les
Prophètes. Amos. viri. Aussi les psaumes diseit-
ils d'eux : « Ils se convertiront vers le soir,
ils endureront la faim comme les chiens, et ils
rôderont autour de la cité. » Psalm. ivm, 16.
D'ailleurs, toute parole de doctrine porte les
noms de pain et d'eàu ; c'est ce que l'Evangile
nous enseigne : « L'homme ne vit pas seule-
ment de pain, mais de toute parole qui sort de
la bouche de Dieu ; » Luo. iv, 4 ; et encore : « Qui-
conque boira de l'eau que je lui donnerai, n'aura
jamais plus soif ; » Jean. îv, 13 ; et dans le psaume
il est dit : « Il m'a élevé auprès d'une eàu, nour-
rissante. » Psalm. xxn, 2. De là vient que le
Seigneur, dans le désert, ne veut pas renvoyer
la foule qui a faim, de peur qu'ils ne succom-

« Proplcrea ductus est captivus populus .meus ,

quia non habuit scientiam; et nobiles ejus interierunt famé, et multitudo ejus siti exaruit. » Īsai. v, 13. Hæc juxta litteram accidisse populo Judæorum sub Vespq̄siano et Tito Romanis principibus, tam Græca quam Latina narrat historia. Quod quidem et sp̄iri tu aliter hodie quoque patiuntur, sustinontes non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi sermonis Dei ; quia nec respexerunt opus Domini, nec consideraverunt opéra manuum ejus, neque habucrunt ejus scientiam, qui semper locutus est per Prophetas. Amos. vin. Unde et in Psalmis dicitur de eis : « Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatera. » Ps lvih, 16. Quod autem omnis sermo doctrinæ, panis appellelur et aqua, illud docet Evangelicum : « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod egreditur de ore Dei ; » Luc , jv, 4 ; et : « Quicumque biberit de aqua, quam dederò ei, non sitiet in æternum ; » Joan. jv, 13 ; et in psalmo dicitur : « Super aquas refectionis educavit me. » Ps. xxn, 2. Unde et Dominus non vult esurientes in eremo dimitteré, ne lassentur, et commut, et.inter-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

74

bent de fatigue et ne meurent de faim. Matth. xy. Pareillement, il est dit du juste : « J'ai été jeune et j'ai vieilli, et je n'ai point vu le juste abandonné, ni ses enfants cherchant leur pain. » Psalm. xxxvi, 25. Quelques interprètes, quant à ce passage : « Mon peuple a été emmené en captivité, parce qu'il n'a pas eu la science, et ses hommes nobles sont morts de faim, et sa multitude a été consumée de soif, » veulent qu'on l'applique en général aux enfers et à la géhenne, où sera puni quiconque n'aura pas eu la science de Dieu.

« C'est pourquoi l'enfer a dilaté son âme ; il a ouvert sa bouche démesurément, et les forts de ce peuple, et le peuple lui-même, et les grands et les glorieux y descendront; l'homme sera courbé, le puissant humilié, et les yeux des grands s'abaisseront. » Isai. v, 14, 15. Ceux qui s'étaient levés dès le matin pour se livrer à la boisson, qui ont persévéré jusqu'au soir dans l'ivresse, et qui, plongés dans la volupté et les

délices, n'ont pas voulu regarder l'oeuvre du Seigneur, ni contempler l'ouvrage de ses mains, ont été, à cause de cela, conduits en captivité, parce qu'ils n'ont pas eu la science du Fils de Dieu, qui leur a dit : « Vous ne me connaissez pas, ni celui qui m'a envoyé, » Joan. Yiiir, 19, et pendant la captivité ils ont péri de faim et ont été consumés de soif. Aussi l'enfer et la mort ont-ils dilaté leur âme, ouvert leur bouche insatiable, qui a dévoré cette foule innombrable

fliciantur'fame, Matth. xv. Et de justo viro dicitur : « Juvenis fui, e[^]senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem. » Ps. xxxvi, 25. Quidam hoc quod dicitur : « Captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt famé, et multitudo ejus siti exaruit, » generaliter de inferis et gehenna interpretari volunt, in qua punietur omnis qui Dei non habuerit scientiam.

« Propterea dilatavit informas animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino, et descendit fortes ejns, et populus ejus, et sublimes gloriosique ejus ad eum ; et incurvabitur bomo, et humiliabitur vir, et oculi“sublimium deprimentur. » Isai. v, 14, 13. Qursurrexerunt mane ad sec tan dam siceram, et permanserunt in ebrietate usque ad vesperam, et voluptate ac deliciis occupati, opus Domini respicere noluerunt, nec opéra manuum ejus contemplât sunt, propterea ducti sunt in captivitatem, quia non habuerunt scientiam Filii Dei, dicente ipso ad eos : « Nec me scitis, nec qui me misit, » Joan. vm, 18, et in ipsa captivitate famé perierunt, ac aruerunt siti. Unde infernus et mors dilatavit animam suam, et aperuit os suum, et absque ullo numéro, et satietate

vouée aux éternels supplices ; en sorte que les princes et le peuple, les grands et les glorieux de la terre de Juda sont descendus dans l'enfer, et tout orgueil a été humilié, et les yeux, des superbes se sont baissés, parce qu'ils ont compris qu'ils étaient mortels ; ainsi s'est accompli tout ce que le Seigneur avait annoncé par les Prophètes comme devant arriver. S'il est dit que l'enfer a une âme, ce n'est pas qu'il soit un animal, selon l'erreur de quelques-uns ; mais on se sert des termes familiers au langage de l'homme pour exprimer la physionomie des choses insensibles ; c'est dire ici que l'enfer est insatiable et que la multitude des morts ne le

remplit jamais. De même le Sage dit que la mort est dans la main de la langue, Prov. xviii, et le Dieu Tout-Puissant, que son âme hait les sabbats et les néoménies des Juifs. Isai . i. Tout ce que nous avons dit du peuple des Juifs, nous le pouvons rapporter, au figuré, à ceux qui, absorbés dans les délices du siècle, et ne considérant pas les oeuvres de Dieu, sont menés en captivité dans le péché : ils n'ont pas la science de Dieu, et c'est pourquoi ils périssent de la faim et de la soif des bonnes œuvres et des vertus, et seront précipités dans la géhenne, où, voués aux éternels supplices, ils verront leur puissance et leur orgueil changés en misère et en humilité.

« Et le Seigneur des armées sera exalté dans le jugement, et le Dieu saint sera sanctifié dans

devoravit in perpetuum puniendos ; ita ut principes et populus, et sublimes gloriosique terne Judæ descenderent ad eum, et humiliaretur omnis superbia, et oculi sublimium deprimerentur, intelligentium se esse mortales ; et cuncta rebus expiet, quæ ventura per Prophetas Dominus nuntiabat. Infernus autem animam habere dicitur, non quod animal sit juxta errorem quorundam ; sed quod verbis humanæ consuetudinis rerum insensibilium exprimamus affectum, quod insatiabilis sit, et nunquam mortuorum multitudine compleatur. Quomodo et in manu linguæ mors dicitur, Prov. xviii, et omnipotens Deus Sabbathata et Neomenias Judæorum odisse loquitur animam suam. Isai. i. Quidquid de populo diximus Judæorum, tropologice referri potest ad eos qui sæculi deliciis occupati, nec respicientes opera Dei, captivi ducuntur in peccatum, et non habent scientiam Dei ; et idcirco fame et siti pereunt bonorum operum atque virtutum, et detrahentur in gehennam, ibique æternis cruciatibus deputati, potentiam et superbiam miseria cernent et humilitate mutari.

« Et exaltabitur Dominus exercituum in judicio, et Deus sanctus sanctificabitur in justitia. » Isai. v,

la justice. » Isai. v, 16. Lorsque le peuple aura été conduit en captivité, parce qu'il n'eut pas la science, lorsqu'il aura péri de faim, que la soif l'aura consumé, que l'enfer aura dilaté son âme, que les forts, les hauts placés et les glorieux seront descendus au fond, que l'homme aura été courbé et le grand humilié, et que tous auront reçu selon ce qu'ils méritent, alors sera exalté dans le jugement le Seigneur, dont le jugement paraissait d'abord être injuste, et le Dieu saint sera sanctifié par tous dans la justice, afin que s'accomplisse la parole de l'Évangile : « Notre Père, qui êtes aux cieux, que votre nom soit sanctifié ; » Matth. vi, 9 ; et encore : « Père juste, le monde ne vous a pas connu. » Joan. xvii, 25. Nous devons donc nous garder de préjuger du jugement de Dieu, dont les jugements sont grands et inénarrables, et dont l'Apôtre dit : « Ses jugements sont insondables, et l'on ne peut se rendre compte de ses voies, » Rom. xi, 33, jusqu'à ce qu'il illumine les profondeurs cachées des ténèbres et qu'il dévoile les pensées des cœurs, I Corint. ., iv, 5, celui qui dit dans l'Évangile : « Gardez-vous de juger, de peur d'être jugés vous-mêmes. » Matth, vu, t. Et voici ce que prescrit l'apôtre Paul, d'accord avec ce précepte : « Qui êtes-vous, pour oser ainsi condamner le serviteur d'autrui? S'il tombe ou s'il demeure ferme, cela regarde son maître; mais il demeure ferme, parce que Dieu est tout-puissant pour le soutenir. » Rom, xiv, 4.

« Et les agneaux pourront paître dans l'ordre

16. Cura captivus ductus fuerit populus, qui non habuit scientiam, et interierit famé, et siti exaruerit, et dilataverit infernus animam suam, et descenderint fortes atque sublimes gloriosique in profundum, et incurvatus fuerit homo, et humiliatus vir, et receiverint omnes juxta mérita sua ; tunc exaltabitur Dominus in iudicio, cujus prius injustum videbatur esse iudicium, et Deus sauctus ab omnibus sanctificabitur in iustitia, ut impleatur illud quod in Evangelio dicitur : « Pater noster, qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum ; » Matth. vi, 9 ; et : « Pater juste, mundus te non cognovit. » Joan. xvii, 25. Unde cavere debemus ne præveniamus iudicium Dei, cujus iudicia magna sunt, et inenarrabilia, et de quo Apostolus loquitur : « Inscrutabilia iudicia ejus, et in investigabiles viæ illius, » Rom. xi, 33, donec illuminet occulta tenebrarum, et aperiat cogi-

tationes cordiuru, I Cor. iv, 5, qui dicit in Evangelio : « Nolite judicare, ut non judicemini. » Matth. vu, 1. Cui sententiæ congruens Paulus apostolus præcepit : « Tu quis es qui judicas alienum servum? suo Domino stat, aut cadit. Stabit autem, potens est enim Deus statuere illum. » Rom, xiv, 4.

convenable ; et les étrangers tireront leur nourriture des déserts changés en plaines fertiles. » Isai. v, 47. Au lieu d'agneaux allant paître dans l'ordre convenable, ce qui est pris en bonne part, les Septante ont traduit, je ne sais pour quoi : « Ils iront paître en désordre, comme les taureaux, » entendant taureaux au lieu d'agneaux, et ensuite agneaux au lieu d'étrangers. Lorsque donc le Seigneur aura été exalté dans le jugement, et le Saint sanctifié dans, sa justice, en sorte que les mauvais vigneron aient une male fin, et que le cèdre superbe soit coupé par la hache du Seigneur, alors ceux qui auront été du nombre des agneaux, et non des boucs, iront paître dans les prés de l'Eglise, et ils diront : « Le Seigneur me mène paître, rien ne me fera défaut ; » Psalm . xxii, i ; et le peuple des Gentils se nourrira dans les déserts abandonnés par les Juifs et changés en plaines fertiles. Tel est le sens figuré. Du reste, pour continuer à suivre le fil de l'histoire, c'est ici, en autres termes, ce que nous avons lu déjà : « Les étrangers dévorent en votre présence votre propre pays, qui a été rendu désert par les peuples du dehors, qui en ont changé la face. » Is. i, 7. Et, en effet, la multitude des nations réunies de toutes les parties de l'univers habite la Judée, et les peuples primitifs ayant ôté chassés, la maison d'Israël est en un sens tombée dans l'aveuglement, afin que pût entrer la plénitude des nations. Rom . xi. Il est donc vrai, conformément à la version des Septante, que les Juifs ont été mis en désordre,

« Et pascentur agni juxta ordinem suum ; et deserta in ubertatem versa, advenæ comedent. » Isai. v, 17. Pro pascentibus agnis juxta ordinem suum, quod in bonam partem accipitur, nescio quid volentes LXX transtulerunt, « pascentur direpti quasi tauri ; » pro agnis tauros intelligentes, et rursum pro advenis interpretantes agnos. Quando autem Dominus exaltatus fuerit in judicio, et sanctus in sua sanctificatus justitia, ut mali agricolæ male pereant, et exaltata cedrus securi Domini succidatur ; tunc qui fuerint de agnorum número, non hædorum,

pascentur in Ecclesiæ pratis, et dicent : « Dominus pascit me, et nihil mihi décribit ; » Ps. xxii, 1 ; et quæ a Judæis deserta sunt, versa in ubertatem comedet gentium populus. Hæc juxta tropologiam. Cæterum ut ordinem compleamus historiæ, id ipsum aliis verbis dicitur, de quo supra loquimur : « Regionem vestram in conspectu vestro alieni dévorant, et deserta est atque subversa a populis externis. » Isai. i, 7. De toto enim orbe congregata gentium multitudo habitat in Judæa, et objectis prioribus populis, ideo ex parte cæcitas facta est domui Israël, ut Bubintraret plenitudo gentium. Rom. xi. Pulchreque juxta

76

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

pillés et menés en captivité comme des taureaux, dont le Seigneur avait dit : « Les taureaux gras m'ont obsédé. » De la sorte, les agneaux occupé l'héritage des taureaux. ,

« Malheur à vous qui traînez l'iniquité dans les liens de la vanité, et le péché comme la chaîne d'un char ; à vous qui dites : Que son œuvre se hâte et vienne vite, afin que nous la voyions, et que le dessein du Saint d'Israël s'approche et vienne, et nous le saurons 1 » Isai. v, 18, 19. Au lieu de chaîne du char, les Septante mettent : « La courroie du joug de la geuisse, » ou « de la vache. » Pour ce qui est d'appeler les péchés des chaînes, l'Écriture le fait très-souvent. Un exemple entre cent : « Chacun est serré dans les liens de ses péchés. » Prov. v, 22. Le Seigneur, réprimandant le peuple coupable qui avait entassé péché sur péché, prend un fouet de cordes, leur montrant comment ils ont changé la maison de Dieu en une caverne de voleurs, Joan. n, et la demeure de la prière en boutique de trafiquants. Matth. xxi. Pareillement, le convive du festin du Seigneur qui n'a pas de robe nuptiale, est lié par les pieds et les mains pour être jeté dans les ténèbres extérieures. Matth. xxii. Le Seigneur lui-même est venu pour dire à ceux qui étaient dans les chaînes : « Sortez, » Isai. xlix, 9, et à ceux qui étaient plongés dans les ténèbres : « Soyez éclairés. » Psalm. cl xv, 8. C'est lui, en effet, qui délivre les captifs

et illumine les aveugles, tous ceux que Jérémie

LXX direpti sunt atque vastati et clucti in captivitate quasi tauri, de quibus Dominus dixerat : « Tauri pingues obsederunt me, » ut locataurorum occuparent agni.

« Væ, qui trahitis iniquitatem in fimiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrum peccatum. Qui dicitis: festinet et cito veniat opus ejus, ut videamus, et appropriet et veniat consilium Sancti Israël, et sciemus illud. » Isai. v, 18, 19. Pro vinculo plaustrum, corriginm jugi vitulæ, sive vaccæ, LXX transtulerunt. Quod autem vincula dicantur esse peccata, crebrius legimus. E quibus illud est : « Funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur. » Prov. v, 32. Et Dominus arguens populum delinquentem, qui peccatis peccata sociarat, fecit flagellum de funiculis, ostendens eis quomodo domum Dei fecissent speluncam latronum, Jocii . u, et sedem orationis vertissent in domum negotiationis. Matth. xxi. Conviva quoque cœnæ Dominicæ, vestem non habens nuptialem, vinctus pedibus ac manibus ejicilur in tenebras exteriores. Matth. xxii. Et Dominus venit, ut hisquierant in vinculis diceret: « Exite » ; Isa. xlix, 9 ; et qui versabantur in tenebris : * Revelamini. » Psal. glxv, 8. Ipse enim solvit compeditos, et illu-

appelle les enchaînés de la terre. Et il ne pleure pas sur ceux qui, ayant commencé de pécher, auraient cessé aussitôt, car il n'y a pas de juste sur la terre qui fasse le bien sans pécher quelquefois; EccL vu, 2; mais sur ceux qui sont depuis longtemps enchaînés au péché. Aussi lions-nous dans les Nombres qu'on ne devait immoler et offrir sur l'autel du Seigneur, entre les vaches rousses, dont la cendre est l'expiation du peuple, que celle qui n'avait fait aucun travail terrestre, qui n'avait pas traîné le joug et que les liens du joug de Nabuchodonosor n'avaient pas enchaînée. Dans notre Prophète lui-même, les filles de Sion, au lieu de la vérité, ont une corde pour ceinture. Pareillement, Achitopel et Judas, dont l'un trahit David et l'autre le Seigneur, et qui traînaient leurs péchés avec une longue corde, moururent pendus, pensant que le mal de la conscience finissait avec le trépas d'ici-bas, et qu'il n'y avait rien après la mort. Quant aux liens de la vanité, sur lesquels l'hébreu et tous les autres interprètes sont unanimes, cela signifie que le filet des pécheurs se

trame aussi facilement et qu'il est aussi vain que les toiles d'araignée; mais, lorsque nous voulons en sortir, nous sommes enfermés dans les chaînes les plus dures. Pour le char ployant sous la charge des péchés, on le comprend aisément, si l'on se souvient qu'il est écrit dans Zacharie que l'impiété est assise sur une masse de plomb, et que les Egyptiens qu'oppressait

minât cæcos, quos Jeremias vinctos terne nuncupat. Nec plangit eos qui peccare cœperint, statimque desierint, non est enim justus super terrain qui faciafc bonum, et aliquando non peccet ; Eccl. vu, 2 ; sed qui longo funiculo peccata protraxerint. Unde et in Numéris legimus, Cap. xix, vaccam rufam, cujus cinis expiatio populi est, non aliter immolari et offerri ad altare Domini, nisi quæ terrena opéra non fecerit, jugumque non traxerit, nec vinculis jugi Nabuchodonosor fuerit alligata. Et in hoc eodem propheta pro cingulo veritatis, fusc Sion cinguntur funiculo. Ac bitophel quoque et Judas, quorum aliter David, aller Dominum prodiderunt, fune longissimo trahentes peccata sua, periere suspensio ; putantes malum conscientie præsentis morte finire, et nihil esse post mortem. Quod autem juxta Hebraicum et omnes alios interprètes, appellantur funiculi vanitatis, hoc significat, quod facientibus peccatum facile textitur, et tam inane et facile est, ut araneorum fila texuntur ; sed cum inde voluerimus exire, solidissimis vinculis nectimur. Plastrum autem plenum oneratumque peccatis facillius intelligunt, qui meminerint scriptum in Zacharia, impietatem sedere super talentum plumbum ; Zach. v ; et

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

le lourd fardeau des péchés s'engloutirent dans la mer Rouge comme du plomb. Exod. xv. Ailleurs, le pêcheur s'exprime ainsi : « Mes iniquités se sont élevées au-dessus de ma tête, elles se sont appesanties sur moi comme un 'lourd fardeau. » Psalm. xxxvii, b. Ceci s'adresse aux princes des Juifs, réprimandés plus haut de leur avarice et de leur luxure, parce que, provoqués à la pénitence par le Seigneur, et plus tard par les Apôtres, ils persévèrent maintenant encore dans le blasphème, et trois fois par jour, dans toutes les synagogues, ils anathématisent le nom chrétien sous l'appellation de Nazaréens.

Voici d'ailleurs le sens : Malheur à vous qui pensez que le jour du jugement ne viendra pas, ou bien, que ne viendra pas la captivité prédite par les Prophètes, et qui dites au Prophète : Jusques à quand nous menacerez-vous de la colère de Dieu ? nous voulons la connaître ; qu'elle vienne donc. Et ils parlent ainsi par ironie, parce qu'ils ne croient pas qu'elle viendra, et pensent qu'elle est simulée par le Prophète.

« Malheur à vous qui appelez mal le bien, et bien le mal, disant que les ténèbres sont la lumière et que la lumière est les ténèbres, que l'amer est le doux et le doux est l'amer 1 » Isai. v, 20. Il est aussi criminel d'appeler des noms contraires le bien, la lumière, le doux, que de donner les noms de vertus au mal, aux ténèbres et à l'amer. Ceci est dit contre ceux qui ne

Ægyptios qui gravi peccatorum sarcina premebantur, quasi plumbum in mare Rubrum esse demersos. Exod. xv. Et in alio loco peccator loquitur : « Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum ; sicut onus grave gravatæ sunt super me. » Ps. xxxvii, 5. Dicuntur autem hæc ad principes Judæorum, qui supra arguti sunt in avaritia atque luxuria, quod provocati a Domino ad pœnitentiam, et postea ab Apostolis ejus, usque hodie perseverent in blasphemias, et ter per singulos dies in omnibus synagogis sub nomine Nazarenorum anathematizent vocabulum Christianum. Est autem sensus : Væ vobis qui putatis diem judicii non futurum, vel non venturam captivitatem quam propheticus sermo prædicit ; qui dicitis ad Prophetam : Usquequo nobis Dei minaris iram ? volumus eam scire, jam veniat. Hoc autem per ironiam loquuntur, quoniam eam non putant esse venturam, sed simulari a Propheta.

« Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum. » Isai, v, 20. Éjusdem criminis est, bonum, lucem, et dulce, contrariis vocare nominibus, cujus, malum, tenebraa, et amarum vocabulis appellare virtutum.

t

croient pas pécher en dénigrant le bien et pensent qu'on n'est pas coupable pour louer le

mal. Or, les Juifs appellent bien le mal, lumière les ténèbres, et douceur Tamertume, en graciant Barabbas souillé de vol et de sédition, pour crucifier Jésus, qui n'était venu que vers les brebis égarées de la maison d'Israël, afin de sauver ce qui avait péri. En Barabbas, entendons le diable, qui, alors qu'il est la nuit et les ténèbres, est transfiguré en ange de lumière. Matth. xxvii. De là vient que l'Apôtre s'écrie : « Quoi de commun entre la justice et l'iniquité ? quelle société entre la lumière et les ténèbres ? quelle connivence entre le Christ et Bélial ? » Il Corint. vi, 14,

4 b. Il faut, en effet, prendre la lumière pour la placer, non pas sous le boisseau ou sous le lit, mais sur le chandelier, afin qu'elle luise pour tous. L'arbre qui porte de mauvais fruits ne doit pas non plus usurper le nom de celui qui porte les bons. Matth. v. De là vient aussi que la Genèse raconte, en langage mystique, que Dieu sépara la lumière d'avec les ténèbres. Genes. i. Pour le nom de bon donné au Sauveur, il le prend lui-même dans l'Evangile : « Le bon Pasteur donne sa vie pour ses brebis. » Joan. x, 44. Il se dit aussi la lumière : « Je suis la lumière du monde ; » Joan. viii, 42 ; et chaque jour nous reconnaissons la douceur du pain céleste qui nous nourrit : « Goûtez et voyez combien le Seigneur est doux. » Psalm. xxvii, 9. Au contraire, quand nous disons : « Délivrez-

Hoc contra eos qui peccatum non putant, si bono detrahant, et non æstimant esse delictum, si laudent malum. Ponunt autem Judæi bonum malum, et lucem tenebras, et dulce amarum,, suscipientes Barabbam latrocinii et seditionis auctorem, et crucidgentes Jesum, qui non venerat nisi ad oves perditas domus Israël, ut salvaret quod perierat. In Barabbam intelligamus diabolum, qui cum Bit nox et tenebræ, trausfiguratur in Angelum lucis. Matth. xxxii. Unde et Apostolus loquitur : « Quæ participatio justitiæ cum iniquitate ? quæ societas luci ad tenebras ? qui consensus Christi et Betial ? » II Cor. vi, 44, 45. Neque enim lucerna tollenda est,, et ponenda sub modio, vel sub lecto, sed supra candelabrum, ut omnibus luceat. Nec arbor malos afferens fructus, bonæ arboris est appellanda vocabulo. Matth. v. Uude et in Genesi mystico sermone narratur, quod diviserit Deus inter lucem ac tenebras, quæ in principio super abyssumferebantur. Gen. i. Quod autem bonus Salvator sit appeilatus, ipse in Evangelio loquitur : « Pastor bonus ponit